diminuem o patrimônio público, provocam alterações nos elementos patrimoniais, 

refletindo em resultados aumentativos ou diminutivos no patrimônio líquido. 

A Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP) evidencia um resultado 

patrimonial superavitário no valor de R$ 1.567.761,26 (Um milhão, quinhentos e 

sessenta e sete mil e setecentos e sessenta e um reais e vinte se seis centavos). 

Dessa forma, o resultado das variações patrimoniais quantitativas refletiu 

positivamente no patrimônio do Fundo Municipal de Saúde de Governador 

Lindenberg no exercício de 2023. 

Na tabela 02, evidenciam-se, sinteticamente, as variações quantitativas

[...]

Nota – se a conformidade dos resultados apurados. 

4.6 Análise da despesa executada em relação à receita realizada 

Nota - se que o valor total da receita realizada no Balanço Orçamentário foi 

menor que a despesa executada, gerando um déficit orçamentário de R$ 

10.159.612,65 (Dez milhões, cento e cinquenta e nove mil e seiscentos e doze reais 

e sessenta e cinco centavos) conforme demonstrado na Tabela 10: 

Tabela 10 – Execução da Despesa Orçamentária 

Receita Realizada (a) 8.041.197,22 

Despesa Empenhada (b) 18.200.809,87 

Resultado (c) = (a – b) (10.159.612,65) 

Fonte: BALORC 2023